Ростехнадзор.doc   27.03.17   511

ЧЛЕН  СОВЕТА  ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

«03» февраля 2017 г. № 48-02.36/СЛ

Руководителю

федеральной службы по

экологическому,  технологическому

и атомному надзору (Ростехнадзор)

А.В. АЛЕШИНУ

Уважаемый Алексей Владиславович!

Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному

надзору Правительством Российской Федерации ежегодно поручается

обеспечить контроль за ходом подготовки объектов электроэнергетики и

теплоснабжения к предстоящему отопительному сезону. К полномочиям

Ростехнадзора также отнесена проверка готовности к отопительному периоду в

отношении муниципальных образований (ч. 2 ст. 20 Федерального закона «О

теплоснабжении»), по результатам которых выдается паспорт готовности к

отопительному периоду.

По поступающим сообщениям органов местного самоуправления

одновременное осуществление проверок теплоснабжающих организаций и

теплосетевых организаций органами Ростехнадзора и проверок вышеуказанных

организаций органами местного самоуправления на основании ч. 2 ст. 20

Федерального закона «О теплоснабжении» часто создает спорные ситуации

между теплоснабжающими организациями, теплосетевыми организациями и

органами, осуществляющими проверки, влечет за собой многочисленные

обращения в контролирующие органы и суды.

В то же время ст.24 Федерального закона «О теплоснабжении» №190-ФЗ

предусматривает деятельность саморегулирующих организаций в сфере

теплоснабжения, которые имеют определенные контрольные функции в

2

Ростехнадзор.doc   27.03.17   511

отношении своих членов (п.2 ч.3 ст.24 закона №190-ФЗ). Однако, среди таких

контрольных функций не указана функция по контролю за готовностью членов

таких организаций к отопительному периоду. Представляется, что

дополнительные меры контроля готовности к отопительному периоду со

стороны саморегулирующих организаций способствовали бы повышению

качества оказания услуг в сфере теплоснабжения, оказываемых потребителям, и

сократили бы количество споров между хозяйствующими субъектами в сфере

теплоснабжения, государственными органами, муниципальными

образованиями уполномоченными на проведение проверок готовности

указанных хозяйствующих субъектов к отопительному периоду.

В связи с изложенным прошу Вас рассмотреть возможность возложения на

саморегулирующие организации в сфере теплоснабжения обязанности

контролировать готовность своих членов к отопительному периоду.

Первый заместитель председателя

Комитета Совета Федерации по аграрно-              С.Ф. Лисовский

продовольственной политике и

природопользованию